15. yüzyılın önemli sûfî nazariyyecilerinden olan Abdurrahman Câmî’nin sûfîlerin

mezkûr görüşlerini temellendirmek ve desteklemek amacıyla kaleme aldığı bir

risâlesini tercüme, tahlil ve tahkik ederek ilim dünyasına kazandırmayı

amaçlamaktadır.

I. Abdurrahman Câmî

817/1414’de Horasan’ın Câm şehrinin Harcird kasabasında doğan Nûreddîn

Abdurrahmân b. Ahmed el-Câmî, Herat ve Semerkant’a ilmî yolculuklar yapmış,

Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413)

öğrencilerinden ilim tahsil etmiştir. Câmî, Kadızâde Rûmî (ö. 844/1440?) ve Ali Kuşçu

(ö. 879/1474) gibi devrin önemli bilim adamları ile de görüşmüş, aklî ve naklî

ilimlerde döneminin önde gelen ilim adamları arasında yerini almıştır. Herat’ta

1 “Evvelî” olarak da isimlendirilen bedîhî kavramı ile burada kastedilen, his, hids, müşâhede, haber, kıyâs

manevî kemâlât arayışı içerisinde olduğu dönemde Sadeddin el-Kaşgârî (ö. 1456/860)

ile tanışmış ve vefatına kadar onun yanında kalmıştır. Kaşgârî’nin vefatını

müteâkiben Ubeydullah el-Ahrâr’a (ö. 895/1490) intisâb etmiştir. 898/1492’de

Herat’ta vefat eden Câmî, manevî yolculuğu sürecinde vahdet-i vücûd düşüncesini

benimsemiştir. Tasavvufta, silsilesi, Ubeydullah el-Ahrâr (ö. 895/1490), Nizameddin

Hâmûş (ö. 853/1449?), Alaeddin Attar (ö. 802/1400) tarîki ile Bahâeddin Nakşibend’e

(ö. 791/1389) dayanan Câmî’nin, vahdet-i vücûd meslekini benimsemesinde

Ubeydullah el-Ahrâr’ın ve İbn Arabî geleneğini takip eden yazarları sıkça mütâlâ

etmesinin etkisinin olduğu söylenebilir. Muhtelif alanlarda kendisine yaklaşık 45 eser

Risâle fi’l-vücûd şeklinde üç farklı isim dikkat çekmektedir.10 Biz burada, tahkîkte

kullanılan nüshalar arasında, Câmî’nin vefatı ile örtüşen tarihte kaleme alınan ve en

eski olma ihtimali yüksek olan nüshada zikredilen Risâle fi’l-vücûd ismini tercih ettik.

Nitekim risâle Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ve İsmail Paşa (ö. 1839-1920) tarafından da

aynı isimle Câmî’ye nispet edilmektedir.11 Ayrıca Câmî’nin öğrencisi Abdülgafur el-

4 Celaleddin Âştiyânî tarafından neşredilmiştir, Müessese-i Mutâle‘a-i Tahkîkât-ı Ferhenkî, Tahran, 1370 h..
5 Asım İbrahim el-Kîlânî tarafından neşredilmiştir, Dârü’l-kütübü’l-ilmiyye, Beyrut, 2004.

Lârî (ö. 912/1506) de onun eserlerini sayarken risâleyi Risâle fi’l-vücûd adıyla

kaydetmiştir.12

Risâlenin Câmî’ye aidiyetinde bir şüphe bulunmamaktadır. Çalışmada

müracaat edilen nüshaların tamamında risâle doğrudan Câmî’ye nispet edilmiştir.

Ayrıca Kâtip Çelebi, İsmail Paşa ve Abdülgafur Lârî gibi müellifler de risâleyi

a) Vücûd (varlık), aklî bir kavram değil, hâriçte mevcut olan bir zâttır.

Câmî İbn Arabî geleneğine14 bağlı pek çok sûfî gibi vücûdu mevcut olan zâttan

ayrı bir sıfat ya da kavram olarak değerlendirmez. Ona göre vücûd doğrudan hâriçte

mevcut olan bir zâttır. Câmî bu iddiasını, daha önce Davud el-Kayserî (ö. 751/1350)

tarafından zikredilen15 şu şartlı mukaddimeye dayandırmaktadır: vücûd mevcut

olmazsa hiçbir şey mevcut olamaz. Bu mukaddimenin arka planında da vücûdun

dışındaki her şeyin mevcut olmak için vücûda/varlığa muhtaç olduğu şeklindeki

kabul yer almaktadır. Buna göre Zeyd, ağaç, kitap gibi muhtelif mâhiyetler

soyutlanması, yani vücûdun kendinden soyutlanması anlamına gelmemelidir.

Örneğin siyahlık kavramı siyahlıktır, siyahlık siyahlıktan soyutlanamaz. Ancak bu

durum siyahlık kavramının siyahlığını, yani siyah olmasını gerektirmez. Vücûd da

böyledir. Bu nedenle Teftâzânî (ö. 792/1390) vücûdun “vücûd madûmdur” şeklinde

yokluk ile nitelenebileceğini ve bu nitelemenin vücûdun/varlığın adem/yokluk

olduğu anlamına gelmeyeceğine dikkat çekmektedir.26

c) Vücûd Tabî‘î Küllîdir (Doğal Tümel) ve Hâriçte Mevcuttur

Câmî, İbn Arabî ekolüne mensup sûfîler gibi, “vücûd vâcip zâtın kendisidir”,

Diğeri ise
hakîkatin, yalnzıca kendisi olması açısından (min haysü hüve) itibara alınması anlamındaki mutlaklıktır.
Câmî, mutlak hakîkati birinci itibarla tabî‘î küllî kabul etmezken, ikinci itibarla kabul etmektedir.

63 Kutbüddin er-Râzî’nin, Sirâceddin Urmevî’nin (ö. 682/1283), Metâli‘u’l-enzâr adlı mantık kitabına (ö.
710/1311) Levâmiu’l-esrâr fî şerhi Metâli‘i’l-enzâr adıyla yazdığı şerhtir.

88فإن قلت: هذه المقدمة مخصوصةٌ

فرعٌ لوجود المثبَت له. وأما ثبوت الوجود لشيء فإنما هو - هو غير صفة الوجود-شيء

حين ثبوت 94جود له، لا قبله. ولا شك أنهالمثبَت له حين ثبوت الو 93بوجود 92مشروط

. 95الوجود له موجود بنفس ذلك الوجود

ولا يتحقق شيء في العقل ولا في الخارج إلا به، "في شرحه على الفصوص: ) 751/1350(م.قال داوود القيصري 84

داوود . "فهو محيط بجميعها بذاته، وقوام الأشياء به،لأن الوجود لو لم يكن لم يكن شيء، لا في الخارج، ولافي العقل
.25 ه.، قم، ص. 1382شرح فصوص الحكم، بوستان كتاب، القيصري،

في "ر": موجود. 85
الوجود :في تسديد القواعد في شرح تجريد العقائد، عقب قول الطوسي 749/1349)قال شمس الدين الإصفهاني (م. 86

ه لو كان حاصلاً في أما أنه من المحمولات العقلية: فلأنه يمتنع حصوله في الخارج، لأن"من المحمولات العقلية:
الخارج لكان موجوداً فيه، ويمتنع أن يكون الوجود موجوداً في الخارج، إذ الموجود في الخارج ما له مفهوم مغاير

.314، ص. 2012.

.55كلام محققيهم؛ هو أن ثمة أمراً آخر سوى الماهيات والوجود بالمعنى المذكور، [...] وهو حقيقة الواجب." ص.
ً : عارض"في "ر 120 .ا
: يفهم."في "ت 121
الوجود. :"في "ن 122
أى على الحقيقة الواحدة المطلقة. 123
أى بمعنى: أن الوجود متصَفة بالوجود. 124
: هذه. "في "ن 125
وتحقيق ذلك بأن تعلم أن للوجود مظاهرَ في العقل، "في شرحه على الفصوص: ) 751/1350(م.قال داوود القيصري 126

له مظاهرَ في الخارج، منها هي الأمور العامة والكليات التي لا وجود لها إلا في العقل. و كونه مقولا على كما أن
الأفراد المضافة إلى الماهيات بالتشكيك إنما هو باعتبار ذلك الظهور العقلي، ولذلك قيل إنه اعتباريّ، فلا يكون من

كليّ محمول عقليّ.

محمد "المخلوط والماهية بشرط شىء. وقد صرح الخنجي والأرموي والكاتبي و غيرهم بوجود الماهية المشتركة

.105ص. حمزه الفناري، مصباح الأنس،
من خللٍ.: "في "ت 137
: ذكره."في "ر" و "ت 138
هو أبو عبد الله محمد بن محمد الرازي التحتاني الشهير بقطب الدين الرازي. من أساتذته عضد الدين الايجي (م. 139

). تتلمذ عليه 710/1311 )، و قطب الدين الشيرازي (م. 749/1349شمس الدين الإصفهاني (م. )، و756/1355
)، و سيد شريف الجرجاني (م. 792/1390)، و سعد الدين التفتازاني (م. 784/1382محمد بن مبارك شاه (م.

). له تصانيف كثيرة، من أهمها لوامع الأسرار في شرح مطالع الأنوار الذي ألفها على مطالع الأنوار 816/1413
ة الشمسية، و شرح ) في المنطق، و تحرير القواعد المنطقية في شرح رسال682/1283(م. لسراج الدين الأرموي

RÂZÎ, lu, Hüseyin, “ğSarıo) في دمشق ودفن فيها. انظر:1365 /766الكشاف. توفي سنة (
, Ankara: Türkiye Diyanet A)İslâm Ansiklopedisi (DİTürkiye Diyanet Vakfı ”,Kutbüddin

.487-485 Vakfı, 2007, c. XXXII, s.
تبينِّ.”: : بيَّن فيه، في "ت"في "ر 140
ساقطة من "ر".